

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा संस्थापित तथा मान्यता प्राप्त : भारतीय विश्वविद्यालय संघ, नई दिल्ली से मान्यता प्राप्त एवं केन्द्रीय व राज्य बोर्डों के समकक्ष)

Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujiain



प.सं. 04-11/2025/परीक्षा/म.सा.रा.वे.वि.प्र/1840

दिनांक/Date:- 05/12/2025

अधिसूचना / Notification होक्षणिक सत्र 2025–26 के लिए सीधे वेद भृषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) की परीक्षा। Direct Veda Bhushan Fifth Year (Class 10th) examination for the Academic Session 2025-26.

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद-संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन द्वारा पारम्परिक पद्धति से सस्वर वेद विद्या का अध्ययन कर रहे विद्यार्थियों हेतु सीधे वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) की परीक्षा आयोजित की जा रही है।

Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujjain, is conducting direct Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) examination for students studying Veda through traditional methods.

ऐसे विद्यार्थी जो प्रतिष्ठान अथवा बोर्ड की नियमित वेद शिक्षा प्रणाली अथवा वेद पाठशाला / गुरुशिष्य परम्परा योजना इकाई से नहीं जुड़े हैं, किंतु किसी योग्य गुरु या वेद-अध्यापक के सान्निध्य में रहकर पारम्परिक पद्धति से वेद शाखाओं का सस्वर अध्ययन कर रहे हैं तथा बोर्ड द्वारा निर्धारित वेद भूषण पंचवर्षीय पाठ्यक्रम का अध्ययन पूर्ण कर लिए हैं, वे बोर्ड द्वारा आयोजित बाह्य परीक्षा प्रणाली के माध्यम से सीधे वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा - 10वीं) की परीक्षा हेतु ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

Students who are not associated with the Pratishthan or the Board's regular Vedic education system, or with any Veda Pathashala/Guru-Shishya Parampara Unit, but who have been studying Veda Shakha through traditional methods under the guidance of a qualified Veda Guru, and have completed the five-year Veda Bhushan curriculum prescribed by the Board, may apply online for direct Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) examination through the external examination system conducted by the Board.

- ध्यान रहें कि इस परीक्षा में उत्तीर्णता के आधार पर छात्रवृत्ति इत्यादि का लाभ प्रतिष्ठान अथवा बोर्ड से नहीं मिलेगा। Please note that scholarships or other benefits will not be awarded by the Pratishthan or Board based on passing this exam.
- सीधे वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) की परीक्षा हेतु अनिवार्य योग्यताएं :-

Eligibility requirements for directly appearing in the Ved Bhushan Fifth Year (Class 10th) examination:

- विद्यार्थी की आयु : 15 वर्ष (01 जुलाई 2025 से पूर्व) Student's age: 15 years (before July 1, 2025)
- योग्य गुरु अथवा वेद-अध्यापक द्वारा 100 रुपये के स्टाम्प पेपर पर यह प्रमाणित किया गया हो कि विद्यार्थीं ने उनके सान्निध्य में रहकर और पारंपरिक पद्धति से बोर्ड द्वारा निर्धारित सम्पूर्ण पंचवर्षीय वेद शाखा पाठ्यकम (वेद भूषण) – जिसमें कण्ठस्थीकरण, स्वरसंचालन व उच्चारण सम्मिलित हैं -पूर्ण किया है तथा विद्यार्थी परीक्षा देने के योग्य है।

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पो.ऑ. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN - 456006 (M.P.)

दूरभाष/Telephone: 0734 - 2502266, 2502254, 2502255, 2525197 ई-मेल/E-mail: msrvssboard@msrvvp.ac.in

बोर्ड वेबसाईट/Board Website : https://msrvvp.ac.in/msrvssb1/#

Page 1 of 4

It must be certified by a qualified Veda Guru on a ₹ 100 stamp paper that the student, under his guidance and through traditional methods, has completed the Board-prescribed five-year Veda Śākhā syllabus (Veda Bhushan)—including memorization, sāsvāra pāṭha / recitation, and pronunciation—and that the Veda Śākhā is fully memorized and the student is eligible to appear for the examination.

- 5. आवश्यक आलेख / Required Documents
 - i. जन्म प्रमाण पत्र/ Birth Certificate
 - ii. आधार कार्ड/ Aadhaar Gard
 - iii. उच्चतम कक्षा/शिक्षा की उत्तीर्णता का अंकपत्र/ Mark sheet of the highest class/education passed
 - iv. पूर्व कक्षा के विद्यालय स्थानांतरण प्रमाण पत्र / School Transfer Certificate (TC) from the previous class
 - v. ₹ 100 के स्टाम्प पेपर पर शपथ पत्र / Affidavit on 100 ₹ Stamp Paper
 - vi. पासपोर्ट साइज फोटो/ Passport size photograph
- 6. परीक्षा प्रणाली /Examination Scheme
 - (i) सस्वर वेद परीक्षा / Saswar Veda Examination :-

ऋग्वेद – शाकल शाखा, शुक्कयजुर्वेद - माध्यान्दिन शाखा, शुक्कयजुर्वेद – काण्व शाखा, कृष्णयजुर्वेद – तैत्तीरीय शाखा, कृष्णयजुर्वेद – हिरण्यकेशी शाखा, सामवेद –जैमिनीय शाखा, सामवेद – राणायनीय शाखा, सामवेद – कौथुम शाखा, अथर्ववेद – शौनक शाखा, एवं अथर्ववेद – पैप्पलाद शाखा, से सम्बंधित वेद की तीन विधाओं में (कण्ठस्थीकरण, स्वरसंचालन व उच्चारण) वेद की परीक्षा निर्धारित पाठ्यक्रम के अनुसार पृथक – पृथक वर्ष (वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 6ठी) से वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा – 10वीं) तक, की परीक्षा पृथक – पृथक दिन आयोजित की जाएगी। प्रत्येक वर्ष की वेद की परीक्षा का पूर्णांक 300 रहेगा।

For the Rigveda – Shakala Shakha, Shuklayajurveda – Madhyandin Shakha, Shuklayajurveda – Kanva Shakha, Krishnayajurveda – Taittiriya Shakha, Krishnayajurveda – Hiranyakeshi – Shakha, Samaveda – Jaiminiya Shakha, Samaveda – Ranayaniya Shakha, Samaveda – Kauthum Shakha, Atharvaveda – Shaunaka Shakha, and Atharvaveda – Paippalada Shakha, the three aspects of Vedic study (Memorization, Sasvara Patha/Recitation, and Pronunciation) will be examined according to the prescribed syllabus. The Veda examinations from Veda Bhushan First Year (Class 6) to Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) will be conducted on separate days for each year. The total marks for the Veda examination of each year will be 300.

(ii) <u>सहगामी आधुनिक विषयों की लिखित परीक्षा/ Written Examination of Allied Modern</u> Subjects:-

आधुनिक विषयों (संस्कृत, अंग्रेजी, गणित, विज्ञान और सामाजिक विज्ञान) की परीक्षाएँ बोर्ड द्वारा निर्धारित तिथि एवं समय-सारिणी के अनुसार आयोजित की जाएँगी। इन सभी विषयों की लिखित परीक्षा केवल वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) के पाठ्यकम पर आधारित होगी। समय-सारिणी के अनुसार प्रतिदिन केवल एक ही विषय की परीक्षा ली जाएगी, परीक्षा दिनांक तथा विस्तृत समय-सारिणी बोर्ड द्वारा जारी कार्यक्रम के अनुसार ही रहेगी।



Page 2 of 4

Examinations for modern subjects (Sanskrit, English, Mathematics, Science, and Social Science) will be conducted according to the dates and timetable prescribed by the Board. The written examination for all these subjects will be based solely on the Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) syllabus. As per the timetable, only one subject will be examined per day. The examination dates and detailed timetable will be as per the schedule issued by the Board.

(iii) <u>अतिरिक्त विषय / Additional Subjects</u> – मातृभाषा, योग एवं ध्यान, कम्प्यूटर, समाज उपयोगी उत्पादक कार्य (SUPW) तथा व्यक्तित्व विकास एवं नैतिक शिक्षा विषय पर मौखिक परीक्षा रहेगी।

There will be an oral examination for the subjects of Mother Tongue, Yoga and Meditation, Computer Studies, Socially Useful Productive Work (SUPW), and Personality Development & Moral Education.

7. ं परीक्षा दिनांक:- सिधे वेद भूषण पञ्चम वर्ष (कक्षा-10वीं) के विद्यार्थियों की शैक्षणिक सत्र 2025-26 की परीक्षाओं का आयोजन दिनांक 23 फरवरी 2026 से 27 फरवरी 2026 तक किया जाएगा। समय सारणी अनुलग्नक – 1 में संलग्न है।

Examination Dates: The examinations for Direct Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) students for the Academic Session 2025–26 will be conducted from 23rd February 2026 to 27th February 2026. The timetable is enclosed at Annexure–1.

8. परीक्षा केंद्र : सीधे वेद भूषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) की सभी परीक्षाएं केवल महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन में आयोजित होंगी।

Examination Centres: All examinations for Direct Veda Bhushan Fifth Year (Class 10) will be conducted exclusively at Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain.

9. बोर्ड एवं प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर ऑनलाइन आवेदन फार्म (https://msrvvp.ac.in/exam_form_2025_26) उपलब्ध हैं। ऑनलाइन माध्यम के अलावा अन्य किसी माध्यम से परीक्षा का आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।ऑनलाइन आवेदन करने और परीक्षा शुल्क भरने की अंतिम तिथि 10 दिसंबर 2025 है।

The online application form is available on the Board and Pratishthan website (https://msrvvp.ac.in/exam_form_2025_26). Applications for the examination will not be accepted through any medium other than online. The last date for submitting the online application and paying the examination fee is 10th December 2025.

10. परीक्षा शुल्क (अप्रतिदेय) की जमा प्रक्रिया पूर्णतः ऑनलाइन रहेगी। इसके लिए प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित पेमेंट गेटवे का उपयोग अनिवार्य होगा। आवेदकों को निर्देशित किया जाता है कि वे निर्धारित तिथियों के भीतर पेमेंट गेटवे के माध्यम से ही परीक्षा शुल्क (अप्रतिदेय) जमा करें। किसी भी प्रकार का शुल्क नकद, ड्राफ्ट अथवा अन्य माध्यमों से स्वीकार नहीं किया जाएगा। शुल्क जमा (अप्रतिदेय) होने के उपरांत भुगतान रसीद (Payment Receipt) को सुरक्षित रखना अनिवार्य होगा, जिसे आवश्यकता पड़ने पर प्रस्तुत करना होगा।

The submission of the examination fee (non-refundable) will be entirely online. It is mandatory to use the payment gateway prescribed by the Pratishthan for this purpose. Applicants are directed to deposit the examination fee (non-refundable) through the payment other interdium. After the fee has been deposited (non-refundable), it is mandatory to keep the united to be presented if required.

लिय का स्वायत्तशा

age 3 of 4

| अध्ययन वर्ष/ Year of Study | सीघे वेदभूषण पंचम वर्ष (कक्षा-10वीं)/ Direct Veda Bhushan 5 th Year (Class [*] 10 th) |
|--|--|
| परीक्षा शुल्क (प्रति छात्र)/Examination Fees (per student) | ₹ 1900 |

11. सभी आवेदकों को परीक्षा आवेदन पत्र डाउनलोड कर आवश्यक अभिलेखों के साथ आवेदन की अंतिम तिथि से 10 दिनों के भीतर हस्ताक्षरित प्रति प्रतिष्ठान को प्रेषित करना होगा। आवेदन की हार्डकॉपी समय पर प्राप्त न होने की स्थिति में परीक्षा हेतु आवेदन पर कोई विचार नहीं किया जाएगा। प्रीप्त आवेदनों के परीक्षण के बाद केवल पात्र आवेदकों को ही परीक्षा हेतु प्रवेश पत्र जारी किया जाएगा। इस संबंध में बोर्ड का निर्णय ही अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

All applicants must download the examination application form and send a signed copy along with the required documents to Pratishthan within 10 days of the application deadline. In case the hard copy of the application is not received on time, the application for the examination will not be considered. Only eligible applicants will be issued the admit card for the examination after verification of the received applications. In this regard, the decision of the Board shall be final and binding.

12. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।
This issues with the approval of the Competent Authority.

(आकाश कुमार देवेश मिश्रा) सहायक निदेशक (परीक्षा)

प्रतिलिपि / Copy to :- 1. सहा. निदेशक (शे.), सहा. निदेशक (शो.एवं प्रकाशन.) एवं लेखाधिकारी को सूचनार्थ। /
Asst. Director (Acd), Asst. Director (Res. & Publication) and Accounts
Officer for information.

2. प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ। / For publication on the website of Pratishthan.

- 3. समस्त वेद पाठशालाओं/गु.शि.प इकाइयों को सूचनार्थ ।/ For information to all the Veda Pathshalas/GSP Units.
- 4. रक्षित पत्रावली/Guard file

